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BOZKURT KURGAN MEZARLIĞINDAN 
AYRIŞIK BİR KAP

Aynur ÖZFIRAT*

Prof. Dr. Armağan Erkanal için hazırlanmış bu Armağan Kitabı'nda 

bir yazıyla yer almak benim için memnuniyet verici oldu. 

Türkiye arkeolojisine katkılarından dolayı hocamıza teşekkürlerimle.

Abstract

The special vessel found in the Kurgan 32 of the Bozkurt Kurgan Necropolis that is on the foothills of Greater Ararat has been 

discussed in this paper. The kurgan 32 has been partially destroyed by illegal excavations. There is a small- scale cist underneath the 

tumulus. On the west end of the cist, there have been recovered human or animal bones and 3 whole pots. One of these recovered 

pots, the monochrome painted bowl that we are going to analyze in this paper, is of oval form and decorated with black paint, has 

two indents on the short sides of the body that creates small bulges on the inside surface. The subject pot, based on the comparisons 

to South Caucasian samples, is included in the culture of ‘Aras Painted Ware’ of the Highland Plateau of Eastern Anatolia, which is 

dated to Middle Bronze Age.

Doğu Anadolu Bölgesinde Van Gölü Havzası ile Ağrı Dağı ve Yakın Çevresi’ni kapsayan araştırmalarımızda birçok 

yeni verinin yanı sıra Anadolu’da kurgan kültürlerinin varlığı belirlenmiştir. Kurgan türü mezarlar Doğu Anadolu’nun 

kuzeydoğu ucunda yer alırlar, bu sınırlar içinde özellikle Büyük Ağrı Dağı’nın eteklerinde kurganlar ve ilişkili 

yerleşimler oldukça yoğundur. Kurganlar bölgede ilk kez Güney Kafkasya ve İran Azerbaycanı’nda olduğu gibi Orta 

Tunç Çağı’ndan başlayarak görülür ve Urartu Krallığı’na değin bu türde mezarların kullanımı devam etmiştir.

* Prof. Dr. Aynur ÖZFIRAT, Mustafa Kemal Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, Tayfur Sökmen Kampüsü, 31034, Antakya- 
Hatay. aynurozfirat@gmail.com
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Büyük Ağn Dağı’nın eteğindeki bu mezarlıklar içinde Bozkurt’ta 2007 yılında kazıya başlanmıştır1. Mezarlık dağın 

batı eteğinde ve Doğubayazıt Ovasının kuzey ucundadır. Bozkurt Mezarlığı’nda Geç Kalkolitik Çağ’dan Orta Demir 

Çağı’na değin uzanan süreç içinde yüzey malzemesi bulunmakla birlikte oldukça geniş bir alana (12 km2) yayılmış olan 
mezarlıkta kurganlar Orta Tunç Çağı’ndan başlayarak ve daha yoğun olarak Son Tunç/Erken Demir Çağı’nda görülür. 

Bozkurt 32 No’lu kurganda bulunan ayrışık kaplar içinde değerlendirebileceğimiz monokrom boyalı bir çanak bu yazıda 

ele alınacaktır.

32 No’lu kurgan merkezi kısımda yer alır (Çiz. 1). Kaçak kazıyla kısmen tahrib edilmiştir. Yığma tepesi işlenmemiş 

küçük ve orta boyutlardaki taşlarla yapılmıştır, çapı 6.2 m, mevcut yüksekliği 1.20 m ’dir (Res. 1-3; Çiz. 2). Yığma 

tepenin altında 1.90 x 0.50 m boyutları korunmuş bir taş sanduka yer alır, kısa kenarlarında taş sırası bulunamamıştır. 

Sandukanın batı ucunda insan veya hayvan kemikleri ile 3 adet tüm kap ele geçirilmiştir. Bunlardan biri olan ve bu 
yazıda ele aldığımız monokrom boyalı çanak (Kazı envanter no: 23; Res. 3-5; Çiz. 3) oval biçimli ve siyah renkte boya 

bezemelidir. Ağız çapı 22 cm, yüksekliği 9.5 cm olan kap kahve renkte hamurlu, kiremit astarlı, orta kum katkılı, orta 

pişirilmiş ve hafif açkılıdır, yüzeyde pişme nedeniyle siyah alacalanma vardır. Oval gövdeli, düz dipli, basit ve dik ağız 

kenarlıdır, iki kısa yandan içe doğru girintiler yapılarak iç yüzde birer küçük çıkıntı oluşturulmuştur. Bezeme kabın 

ağız kenarına siyah renkte boya ile yapılmış içleri paralel hatlarla taralı girlandımsı dörtgen dizisinden oluşur. Hemen 

yanında bulunan diğer iki kap aynı mal grubunun boyasız örnekleridir, bunlar küçük bir çömlek (Kazı envanter no: 24, 

çap 6.5 cm, yükseklik 8 cm; Res. 3, 6) ve kasedir (Kazı envanter no: 25, çap 6.5 cm, yükseklik 4.7 cm; Res. 3, 7).

İncelediğimiz çanak Doğu Anadolu yüksek yaylasında bu türde çanak çömlekler içinde kazı buluntusu olarak ilk örnektir. 

Bozkurt dışında buluntu yerini bilebildiğimiz diğer iki örnek ise aynı zamanda yüzey araştırmasında incelediğimiz 

Doğubayazıt-Suluçem kurgan V l’da bir define kazısında bulunan monokrom boyalı iki çömlektir, her ikisi de bölgede 

Orta Tunç Çağı’nı temsil eden “Aras Boyalılarının alt grubu olan “Sevan-Üzerlik” boyalılarına aittir.2 Buna karşılık bu 

kültüre ait çanak çömlekler bölge müzeleri başta olmak üzere Türkiye müzelerinde oldukça fazla sayıdadır,3 satın alma 

yoluyla müzelerimize gelmiş olan bu kaplar büyük çapta mezarlıklardan ele geçirilmişlerdir. Türkiye örneklerinin mezar 

buluntuları olmaları ve ülkemiz sınırları içinde bu kültüre ait henüz tabakalı bir yerleşimde kazı yapılmamış olması 

nedeniyle Kafkasya buluntuları Bozkurt çanağını tarihleme açısından önem taşımaktadır.

Güney Kafkasya’da bugüne değin bulunmuş olan bu türde ayrışık biçimli çanaklar Orta Tunç ve Son Tunç Çağı’na 

tarihlendirilmişlerdir. Nahçıvan’da II. Kültepe ve Çulfa’da bulunan polikrom boyalıların bezeme açısından gelişmiş 

örnekleri ise Son Tunç Çağı’na değin kullanılmış olduklarını gösterir. Bozkurt çanağının form olarak benzerleri II. 

Kültepe II. tabaka,4 Kızıl Vank I,5 Çulfa,6 Verin Naver7 ve Elar8 da bulunmuştur, bu kaplar boyasız, monokrom ve

1 Bozkurt Kurgan Nekropolü Kazısı, T.C. Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü’nün izin ve destekleriyle gerçekleştirilmektedir. Ağrı 
Valiliği ve Doğubayazıt Kaymakamlığı’nın yanı sıra Mustafa Kemal Üniversitesi, Bilimsel Araştırma Projeleri Birimi (1003 M 0113) projesiyle 
de çalışmalarımız desteklenmektedir. Tüm bu kuramlara teşekkür bizim için zevkli bir görevdir.

2 Özfırat, 2001a; 2001b.

3 Özfırat 2001b.

4 Aliev 1991, res. 28/8; Bahshaliyev 1997, lev. XII/6-8.

5 Martirosyan 1964, res. 20/1-2; Abibullaev 1982, lev. XXIX/13-14; Kushnareva 1997, res. 68/17-18; Bahshaliyev ve Seidov 1995, res. 13/6, 8; 
Bahshaliyev 1997, lev. XIV/4-5.

6 Abibullaev 1982, lev. XXIX/15; Bahshaliyev ve Marro 2009, 94/1.

7 Kushnareva 1997, res. 54/15

8 Kuşnareva 1997, fıg. 54/34-35
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polikrom boyalı türdedir. Van Müzesi’ne satın alma yoluyla gelmiş olan iki çanak ise birbirinin eşidir ve boyasızdır.9 

Biçim olarak yukarıdaki benzerleri dışında ele aldığımız çanak gerek içleri paralel hatlarla taralı girlandımsı dörtgen 

dizisiyle yapılmış boya bezemesi gerekse mal özellikleriyle Azerbaycan Mil Stepi’ndeki Üzerliktepe, Kuruçay ve 

Gönderlerçay höyüklerinde, Ermenistan’da Lçaşen, Ariç, Şirakavan, Lori Berd, Zolakar, Nor Bayazet ve Sevan GES, 

Ararat Vadisi’nde ve çevresinde Akçakale-Grampa, Tsitsarnaka Berd, Eçmiadzin, Mukhannattepe, Djraovit, Garni, 

Tazekent, Verin Naver, Aygevan ve Metsamor’da gibi birçok merkezde, Nahçıvan’da ise Şahtahtı, II. Kültepe, Kızıl 
Vank’ta bulunmuş olan Sevan-Üzerlik grubu çanak çömleğiyle tam bir benzerlik içindedir.10 Orta Tunç Çağ içinde yer 

alan Sevan-Üzerlik tarzı boyalılar Güney Kafkasya’da MÖ 18-17. yüzyıllara tarihlenir.

Doğu Anadolu bölgesinde Fırat Havzası’nın doğusunu kapsayan yüksek yayla kısmı tüm arkeolojik süreci boyunca, 

Güney Kafkasya ve İran Azerbaycanı ile ortak bir kültürel sıra düzen izlemiştir. Bu geniş sınırlar içinde coğrafi birimlere 

bağlı olarak alt kültür bölgeleri vardır. Orta Tunç Çağı’nda Doğu Anadolu yüksek yaylası da doğuda Güney Kafkasya ve 

İran’a değin uzanan iki alt kültür bölgesine ayrılır: Bunlardan biri kabaca çizilmiş sınırlarla Erzurum’un güneyini içine 

alan Van Gölü havzası, diğeri Ağrı, Erzurum ve Kars’ı kapsayarak Karadeniz dağlarının güney eteklerine değin uzanan 

kuzeydoğu parçasıdır. Her iki bölge genel özellikleri aynı olmakla birlikte çanak çömlekte farklı mal gruplarına sahiptir. 

Bu dönemi temsil eden Aras Boyalıları içinde yer alan Sevan-Üzerlik tarzı boyalılar ve bunlarla birlikte görülen diğer 

mal grupları Ağrı-Erzurum-Kars hattında yani kuzeydoğuda görülür, bu hat aynı zamanda Güney Kafkasya’daki Sevan 

Üzerlik dağılımının batı sınırıdır,11 doğuya doğru Mil Stepi ve komşu dağ eteklerine,12 kuzeyde Sevan Gölü’nün batı 

kıyılarına kadar görülür.13 Güneydeki sınırın ise Nahçıvan’ı içine alarak Aras sahiline kadar indiği kabul edilebilir.

Sonuç olarak, Bozkurt çanağı mal ve bezeme anlayışı ile Güney Kafkasya örnekleriyle karşılaştırmalara dayanarak 

Doğu Anadolu yüksek yaylasının Orta Tunç Çağ’a tarihlenen “Aras Boyalıları” kültürü içinde değerlendirilmelidir. 

Yukarıda da sözünü ettiğimiz gibi Ağrı dağı ve Yakın çevresi alt bölge olarak kuzeydoğu Anadolu sınırları içindedir ve 

aynı zamanda Azerbaycan’a değin uzanan Sevan-Üzerlik çanak çömlek grubunun batı ucunu oluşturur. Ülkemiz sınırları 

içinde henüz bu döneme ait tabakalı bir yerleşimin kazılmamış olması, bulguların yalnızca Bozkurt kazısı ve yüzey 

araştırmasında bulunan mezarlıklardan gelmesi, Güney Kafkasya sıradüzeninin de Doğu Anadolu gibi büyük çapta 

mezarlıklara dayanması ve Bozkurt kurganlarında henüz Orta Tunç ve Son Tunç/Erken Demir Çağı’nda mimarisinde 

kesin ayrımların belirlenememiş olması nedeniyle daha kesin bir tarihleme şimdiki verilerle zordur.

9 Özfırat 2001b, lev. 69/2-3.
10 Martirosyan 1964, 47-73; Kushnareva 1985, 94; 1997, 129-144; İsmayilov 1981, 39.
11 Özfırat 2001b.
12 İsmayilov 1981, 39.
13 Kushnareva 1985; 1997.
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Res. 1
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